[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 189 – Reunião Virtual
Dia 16 de abril de 2020
Aos dezesseis(16) dias do mês de abril de dois mil e vinte (2020), reuniram-se virtualmente através do aplicativo WhatsApp os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 8.732/2019, de 20 de março de 2019,  A primeira-secretária Dirlene Corrêa da Cunha, fez a chamada dos conselheiros através do aplicativo tendo em vista o estado de calamidade, devido a pandemia do COVID19, declarado no âmbito do município de Novo Hamburgo através do Decreto Municipal nº 9.206/2020, de 13 de abril de 2020, que reitera a declaração de estado de calamidade pública, declarado por meio do Decreto Municipal nº 9.169/2020, em todo o território do Município de Novo Hamburgo para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus) seguiu-se a pauta única da convocação:  Aprovação da Resolução nº 89/2020, que dispõe sobre medidas de prevenção e orientações acerca da pandemia do COVID 19 (novo coronavírus) no âmbito do Município de Novo Hamburgo: sendo a proposta aprovada pela maioria dos conselheiros conforme se pode verificar pela transcrição da conversa no aplicativo, que segue: “[14:43, 16/04/2020] Dirlene: Boa tarde, Conselheiros e Conselheiras. Devido a situação diferenciada que estamos vivendo mundialmente a diretoria do CMDCA deliberou por lançar aqui no grupo a deliberação de uma resolução com orientações do funcionamento do conselho neste período de estado de calamidade pública decretado em nosso município. [14:44, 16/04/2020] Dirlene: Assim passaremos a tratar os assuntos urgentes do conselho e que precisam de liberação dos conselheiros virtualmente. [14:45, 16/04/2020] Dirlene: Por determinação de nosso presidente segue a proposta de Resolução e solicitamos que todos se manifestem por sua aprovação ou não até as 17 horas de hoje aqui no grupo...[14:58, 16/04/2020] Dirlene: Eu Dirlene representando a SDS voto pela aprovação da resolução ... [15:02, 16/04/2020] Caroline: Eu, Caroline de Aguiar da Cunha, Representando o Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, voto pela Aprovação da Resolução acima. [15:12, 16/04/2020] Magale Sms: Eu Magale Machado, representante da SMS, voto a favor da resolução. [15:13, 16/04/2020] Adriana Spengler: Eu, Adriana B. Spengler, representante da SDS voto a favor da resolução [15:21, 16/04/2020] Sayonara Sms: Eu, Sayonara de Matos, representante da SMS, voto a favor da resolução. [15:21, 16/04/2020] Carla Silva: Eu, Carla Rosana da Silva, representante da Associação de Assistência em Oncopediatria - AMO Criança, voto favorável à Resolução acima... [15:22, 16/04/2020] Debora Mallmann: Eu, Débora M. Schüler representante da AFAD-21, voto a favor da resolução. ... [15:30, 16/04/2020] Rose Asbem: Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente, representada aqui por mim Rosmarie Marte conselheira suplente é favorável à resolução. [15:31, 16/04/2020] Suellen Smed: Eu Suellen Abreu representante da smed voto a favor da resolução. [15:32, 16/04/2020] Renato Arena: Eu Renato Arena representante da Liga Hamburguense de Handebol, Aprovo a Resolução. [16:04, 16/04/2020] Helena Semear: ... A minha titular Caroline voltou pela aprovação. Eu Helena conselheira suplente tbm sou a favor da aprovação da resolução citada. [16:05, 16/04/2020] Rafael Lopes Smel: Rafael da Smel voto a favor da resolução. [16:22, 16/04/2020] +55 51 8106-9029: Eu, Paula Nerbas, conselheira suplente pela SECULT, voto a favor da resolução. [16:33, 16/04/2020] Gabriela Georg Smed: Eu, Gabriela Georg, representante da Secretaria de Educação, voto pela aprovação da Resolução acima [17:17, 16/04/2020] Nida Machado: Eu Eronilda Machado faço parte da Mesa Diretora do CMDCA representando a prefeitura voto pela aprovação da resolução [17:03, 16/04/2020]”. Encerrada a votação a Resolução nº 89/2020 foi aprovada pela maioria dos conselheiros e conselheiras e será publicada e encaminhada para conhecimento de todos os interessados. Dirlene: informou que a diretoria encaminhou ofício à PGM solicitando parecer sobre a situação das prestações de contas e gastos com os recursos do Funcriança durante o período que as entidades estão impedidas de realizar atendimento presencial devido a determinação do Decreto de calamidade pública, solicitando resposta até o dia 8/04 quando seria nossa plenária ordinária mas até o momento não houve retorno, sendo que a diretoria segue no aguardo e atenta as movimentações. Por fim, Dirlene agradeceu a participação de todos na deliberação da pauta. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2